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Farní sbor 
Českobratrské církve evangelické 

ve Štramberku 

 

SBOROVÝ ZPRAVODAJ 

 

Březen 2017 - srpen 2017 

 

 
 

 

 

 

 

Ať jsou pro vás letošní Velikonoce ujištěním o Boží 

nezištné a bezpodmínečné lásce 
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ÚVODNÍK 
 

Milé sestry a milí bratři v Kristu, 

Je těžké věřit tomu, že jsem milován? Je těžké věřit tomu, že jsem 
milován bez podmínek a bez zásluh? Je těžké věřit tomu, že jsem milován 
navzdory svému vzhledu, svým omezeným schopnostem, svým 
nesplněným úkolům, svým lžím, krádežím a nevěrám? Může mě někdo 
milovat, aniž bych musel hrát lepšího, než jsem? Můžu si dovolit mluvit a 
jednat pravdivě, bez strachu z odmítnutí a odsouzení? Zkuste si 
odpovědět na ty otázky třeba o letošních Velikonocích. Budou čtyři dny 
volna, udělejte si chvíli na rozjímání o tom, jak se sami vidíte a jak se 
vztahujete k jiným. Nakolik jsem pravdivý, a nakolik se přetvařuji? A proč 
to dělám? Ze strachu z odsouzení nebo z touhy jiné ovládnout nebo jsou 
jiné důvody? 

Velikonoce jsou svátky, které nám přinášejí zprávu o bezpodmínečné Boží 
lásce k nám lidem. Pán Bůh mne, tebe, nás všechny miluje tak, že je 
ochoten za nás trpět a zemřít. O velikonoční události, o smrt Božího Syna 
na kříži a jeho vzkříšení se opírá víra. Víra je nástroj, kterým přijímáme 
Boží lásku zjevenou v Ježíši Kristu, v jeho oběti za nás. Bůh mě 
přesvědčil o své lásce, o tom že mě má rád, že mě přijímá. Miluje mě až 
za hrob. Má mě rád víc, že já sám sebe. Díky Kristu jsem uvěřil, že pro 
tebe, Bože, mám hodnotu jako tvé vlastní milované dítě. Jsem tvůj syn, 
tvá dcera, nemusím se nijak přetvařovat, ty mě stejně znáš a víš o mně 
všechno. 

Míra mé víry se pak stává východiskem ke svobodě, s níž se vztahuji 
k jiným. Zážitek bezpodmínečného přijetí Bohem mi umožňuje 
bezpodmínečně přijímat lidi kolem sebe. Nemusím se snažit jiné měnit, ve 
víře vím, že změnu vykonává právě Boží láska. 

Věříte tomu? Nebo je to k nevíře? 

Přeji vám ať o Velikonocích nebo jindy zažijete něco z Boží lásky, ať je to 
pro vás krásné a lákavé. 
 
František Hruška, farář
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JUBILANTI 
 
V této rubrice připomínáme ty z nás, kteří v daném období mají své kulaté 
či od šedesáti nahoru i půlkulaté narozeniny.  
Pokud jsme někoho opomněli, dejte nám vědět, ať si doplníme záznamy. 
 

 
Březen 2017  Jan Ruprecht 10 let  
   Ludmila Janečková 60 let 
Duben 2017     Lenka Křístková 40 let 
Červen 2017  Václav Janečka 60 let 

Milada Vývodová 40 let  
Červenec 2017 Karla Najvarová 65 let 
   Lucie Křístková 10 let 
Srpen 2016  František Hruška 50 let 
   Vladimír Bortel 70 let 
   

Všem gratulujeme a přejeme Boží 

požehnání, což zahrnuje víru, 

naději, lásku, radost, pokoj, 

zdraví, dobré vztahy, prostředky k životu, pomoc 

a zastání, spravedlnost i věci, o nichž ani nevíme, 

že je potřebujeme. 

 
PROSBA O MODLITBY 

 
Stále se radujte, v modlitbách neustávejte. 

Za všech okolností děkujte, neboť to je vůle Boží v Kristu Ježíši pro vás. 
 (1. Tesalonitským 5,16-18) 

 
Apoštol Pavel vybízí k radosti, k modlitbám, k vděčnosti. Ani my na tyto 
věci nezapomínejme. Buďme ve svých modlitbách vděční za dary, které 
dostáváme. Povzbudí to naši radost ze života a naši spokojenost. 
Pamatujme ve svých modlitbách na lidi, kterým něco nebo někdo schází.  
Buďme všímaví a zvědaví ve prospěch našich bližních, abychom věděli, 
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za co se můžeme a máme přimlouvat. 
Pamatujme v modlitbách i na sebe, říkejme Pánu Bohu, jak se máme, co 
nás trápí a co nás těší. Dejme mu příležitost, aby se nás ujal. Sami 
spokojení budeme přínosem i pro své okolí. 
-FH- 

CO JE PŘED NÁMI 

 Velikonoční svátky. Oslavme společně vykoupení lidí i všeho stvoření 
v oběti a vzkříšení Ježíše Krista 

 Víkendový pobyt na Rusavě 28. dubna - 1. května 

 Společná biblická hodina s novojičínskými, tentokrát v rodném domku 
Kristiána Davida v Ženklavě 17. května v 16:30 hodin 

 Noc kostelů 9. června 

 Příměstský tábor pro děti 17. července - 21. července 

 Připravujeme podzimní víkendový pobyt 

 Připravujeme přednášku k 500. výročí reformace 

 Ve staršovstvu jednáme o stavebních úpravách sborového domu 

 
VZPOMÍNKA 
 

Vzpomeňme na naši zesnulou Annu Pikulíkovou z Kopřivnice  
s vírou a nadějí, že je v milostivých rukou Boha, Otce Ježíše Krista. 
 

 

MESIÁŠ 
 
Vážení čtenáři, o letošních Velikonocích uběhne 275 let od chvíle, kdy 
v irském Dublinu zazněla premiéra, dnes už světoznámého oratoria 
George Friedrich Händla, „Mesiáš“ a  270 let od události, která ke 
zkomponování tohoto jedinečného hudebního díla vedla. Vypráví o  tom 
známý rakouský spisovatel Stefan Zweig ve své knize „Hvězdné hodiny 
lidstva.“ Händlův příběh sice vrcholí oním 13. dubnem 1742, kdy měl 
Mesiáš premiéru, ale ve skutečnosti začíná už o  pět let dříve – 13. dubna 
1737, kdy hudebního skladatele sklátila mrtvice. Všechno nasvědčovalo 
tomu, že to je konec kariéry talentovaného umělce. Byl zrovna 
v nejlepších létech, bylo mu 52 let. Léčil se v Cáchách. Denně trávil devět 
hodin v horké lázni. V poslední den svého pobytu v lázních se vydal – on, 
který nikdy nebyl zvláště zbožný – do kostela, posadil se za varhany 
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a hrál. Řeholnice, které s hlubokým dojetím naslouchaly, nikdy předtím tak 
mistrovskou hru neslyšely.  
„Vrátil jsem se z pekla,“ řekl Händel svému lékaři, když opět dorazil do 
Londýna. Začal znovu komponovat, ale úspěch nepřicházel. Další finanční 
potíže ho přivedly na pokraj zhroucení, a tenkrát ochrnula i jeho tvůrčí síla. 
Jednoho dne mu však došel dopis od básníka Jennense, který napsal text 
k dřívějším Händelovým oratoriím „Saul“, či „Izrael v Egyptě“. Jennens mu 
nabízel text oratoria s titulem „The Messiah“. Už úvodní slova „Comfort 
me“ (Posilni mě, utěš mě) zněla Händelovi jako Boží hlas vstupující do 
temnot jeho života. Zvedla se v něm mocná vlna inspirace a za tři týdny 
(22. 8. – 14. 9. 1741) usilovné práce dokončil své největší dílo.  
V dubnu 1742 měl Mesiáš premiéru. Stefan Zweig o tom píše: „A když 
nakonec začalo ,amen, , tu se mu bezděky rozevřely rty a on zpíval se 
sborem, zpíval, jak ve svém životě nikdy nezpíval. Ale pak, sotvaže jásot 
ostatních naplnil prostor, tiše se odplížil stranou, aby nemusel děkovat 
lidem, kteří chtěli děkovat jemu. Jeho dík náležel Bohu, z jehož milosti toto 
dílo stvořil.“  
Milí čtenáři, dovolte mi, abych Vám jménem Správní rady BTM popřál 
požehnané Velikonoce, ve kterých se nás všech dotkne ono radostné 
Aleluja, které křesťanům už po staletí zní u prázdného hrobu jejich 
Vzkříšeného Pána: „A slyšel jsem zpěv jakoby ohromného zástupu, jako 
hukot množství vod a jako dunění hromu: Haleluja, ujal se vlády Pán Bůh 
náš všemohoucí. Radujme se a jásejme a vzdejme mu chválu.“ (Zjevení 
19, 6)  Mgr. Vlastimil Ciesar, pastor SCEAV a člen Správní rady BTM 
(Převzato ze Zpravodaje Brněnské tiskové misie 2/2017) 

 
 
SLOVO PRO POSTNÍ ČAS 
 
Čas půstu nás soustřeďuje k hledání i ke ztišení. Kdo jsem já, kdo je Bůh, 
komu mohu věřit, komu věřit nemohu, které informace mám slyšet, 
protože životu prospívají, které mám odmítnout, protože životu škodí, jak 
reagovat na záměrně šířené lži a polopravdy. 
Pomocí v našem hledání i ztišení se mohou stát slova 1. listu Janova, 
3,8b: Proto se zjevil Syn Boží, aby zmařil činy ďáblovy. 
Boží syn přišel, aby kazil a ničil skutky ďábla. Bohu není lhostejné, že jeho 
dobré dílo někdo záměrně ničí. Posílá svého syna, aby mařil ďáblovy činy. 
To je naše naděje. Spočívá v tom, že Kristus ďáblovi nepodlehl, naopak, 
že ho přemohl. Sestry a bratři, na rozdíl od nás na to Kristus má. I dnes. 
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Smíme se k němu přidat a být v jeho blízkosti. A společně s ním bránit 
těm, kdo zpochybňují, a tak ničí život v lásce, pravdě a spravedlnosti. 
Ať vás Kristova milost provází, jak v životě osobním, tak v životě církve. 
(převzato z: https://www.e-cirkev.cz/clanek/6107-Slovo-pro-postni-
cas/index.htm) 
 

VELIKONOČNÍ PŘÍBĚH 
 
Nedělního rána, tři dny poté, co byl Ježíš ukřižován, se ženy 
vydaly k hrobu s vonnými mastmi. Chtěly jimi potřít jeho mrtvé 
tělo. 
 
 Když přišly ke hrobu, uviděly odvalený 
kámen. Velmi se polekaly, protože u 
hrobu uviděly stát muže v oslnivě bílém 
oblečení. Byl to však anděl a řekl jim: 
„Nebojte se! Vím, že hledáte Ježíše. Není 

tady. Vstal z mrtvých! Běžte a řekněte o tom jeho učedníkům.“ 
 
Anděl ještě vzkázal učedníkům, aby se vydali do Galileje, 
tam že se setkají s Ježíšem. Ženy se rozběhly zpět do 
města a vše učedníkům s radostí pověděly. 
 
 
Učedníci si nejdříve mysleli, 
že si ženy vymýšlejí a 

nechtěli jejich slovům uvěřit. 
 

Přesto se nakonec Petr a Jan 
rozběhli ke hrobu, aby se na 
vlastní oči přesvědčili. Jan byl 
rychlejší, ale do hrobu zatím jen nakoukl. Až když přiběhl i 
Petr, vstoupili spolu dovnitř a uviděli, že ženy mluvily pravdu. 
Uviděli jen složené plátno a roušku, do nichž bylo zabaleno 
Ježíšovo mrtvé tělo. 
 
Petr a Jan se vrátili k ostatním 

učedníkům a potvrdili jim, že všechno, co jim ráno ženy řekly, je 
pravda. Přesto byli učedníci plni strachu. Báli se lidí, kteří Ježíše 
dali ukřižovat, aby neublížili i jim. Proto byli schovaní v domě a 
pro jistotu si i zamkli dveře. 
Jistě přemýšleli a povídali si o událostech, které prožili. Když 
nastal večer, učedníci se v jednu chvíli velmi polekali. Přestože 
dveře byly zamčené, stál mezi nimi Ježíš. Řekl jim: „Pokoj vám!“ 
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Učedníci si nejdříve mysleli, že je to duch a báli se, ale Ježíš je přesvědčil, že mezi 
nimi stojí živý a opravdový. Poté jim vysvětlil, co všechno znamenají události, které se 
v posledních dnech staly, a vysvětlil jim, že to vše je součástí Božího plánu na 
záchranu všech lidí. Přislíbil jim také jako posilu Ducha svatého. 
 

Potom od nich Ježíš zase odešel. Jeden z apoštolů, 
Tomáš, mezi nimi v tu chvíli nebyl. Když se vrátil, 
učedníci mu o všem vyprávěli. Říkali: „Viděli jsme 
Pána.“ On jim ale vůbec nevěřil a řekl: „Dokud neuvidím 
na jeho rukou stopy po 
hřebech a dokud do nich 
nevložím prst a svou ruku do 
rány v jeho boku, neuvěřím.“  
 

Za týden byli zase všichni učedníci spolu v místnosti a Ježíš 
k nim opět vešel zavřenými dveřmi a řekl: „Pokoj vám!“ 
Potom vyzval Tomáše, aby si sáhl do jeho ran a řekl mu: 
„Nepochybuj a věř!“ Tomáš uvěřil a řekl: „Pán můj a Bůh 
můj!“ 

 
Během následujících dnů se Ježíš dále setkával s učedníky. 
Když uplynulo skoro šest týdnů, setkal se Ježíš se svými 
jedenácti učedníky na hoře, kterou jim k setkání určil. Tam jim 
řekl: „Je mi dána veškerá moc na nebi i na zemi. Jděte do 
celého světa a všem lidem přinášejte dobrou zprávu o tom, že 
každému, kdo se obrátí a ve mne uvěří, budou odpuštěny jeho 
viny. Křtěte je ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého a učte je 
vše, co jsem vám přikázal. 

Poté ho zahalil mrak a učedníci ho již nespatřili. Ještě předtím, než se jim vzdálil, 
ujistil je: 
Hle, já jsem s vámi po všechny dny až do konce světa! 
(převzato z http://deti.vira.cz/kalendar/velikonoce/velikonocni-pribeh/) 

 
VELIKONOČNÍ SHROMÁŽDĚNÍ 
 

Zelený čtvrtek  Bohoslužby se čtením pašií  - Štramberk 16:30 

Velký pátek   Bohoslužby se svatou večeří Páně - Frenštát    15:00 

Velký pátek   Bohoslužby se svatou večeří Páně - Štramberk  16:30 

Neděle vzkříšení  Bohoslužby se svatou večeří Páně - Frenštát  7:15 

Neděle vzkříšení  Bohoslužby se svatou večeří Páně - Štramberk  9:00 
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PRAVIDELNÁ SHROMÁŽDĚNÍ: 
 

Frenštát p. R. 
Bohoslužby - Neděle (1.,3.,5. v měsíci), 7.15 hod. v Orlovně 
 
Štramberk 
Bohoslužby - Neděle 9.00 hod., ve Sborovém domě 
Nedělní škola pro děti - Neděle 9.00 hod., ve Sborovém domě 
Biblická hodina  - Středa 16.30 hod., ve Sborovém domě 
Náboženství pro děti  - dvakrát za měsíc v sobotu 8:30 - 10:30 hod. 
 
Další služby 
Přivítáme Vaše prosby/žádosti o rozhovory s farářem, o přípravy ke 
křtu, konfirmaci či sňatku, o církevní pohřby, o návštěvy starších 
a nemocných lidí doma nebo v sociálních zařízeních, případně 
o další věci, které souvisí s posláním církve. 

 
Adresa: Farní sbor ČCE ve Štramberku, Zauličí 473, 742 66 
Štramberk 
Telefon: 556 812 350, mobil: 736 273 563 
E-mail: cce-stramberk@seznam.cz 

http://evangelicka-cirkev-stramberk.webnode.cz/ 
Číslo účtu: 176 515 0339 / 0800  IČ: 488 049 67 
 
Kurátor: Josef Vašek 
Farář: František Hruška 
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